
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 
01659000069- 008101, 01659000069-008102, 01659000069-009829, 
01659000069-011825, 01600000049-006653, 01600000049-009936 e 
seus respectivos superavits
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
CONTRATADA: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 23.259.429/0001-01,
ENDEREÇO: Rua Boa Vista nº 1388, Bairro Boa Vista, CEP nº 67.202-015, 
Cidade Marituba, Estado Pará, Telefone: (93)-98816-3201 / (91)- 98734-
0572
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1060226
TERMO ADITIVO: 3
Contrato: 124/2022/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 055/2021/FSCMPA; PAE Nº 
2021/805954
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorroga-
ção do prazo contratual, no período compreendido entre 14/04/2024 a 
13/04/2025, com fulcro no artigo 57, §1º, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ADMINISTRATIVO E HOSPITA-
LAR, conforme Memo. 029/2024/CSUP/FSCMPA
Data da assinatura: 09/04/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8289;
FONTES: 01500100203-000000, 01659000069-000000, 01500000001-
000000 e seus respectivos superavit; ELEMENTO DE DESPESA: 449052.
CONTRATADA: A C FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO E MATERIAL HOSPI-
TALAR EIRELI,
CNPJ/MF sob o n.º 05.564.838/0001-21,
ENDEREÇO: Rodovia Br 316, Edificio Bussiness 316, Sala 417, nº 501, 
Bairro Águas Lindas, Ananindeua/PA, CEP: 67020-000, telefone: (91) 
3282-4619
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1060296

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 008/2024
VALOR: R$ 4.000,00
OBJETO: Aquisição de PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA CIRCUITOS RESPIRA-
DOR IX5 - PROTEC. Com base no artigo 74, inciso I c/c § 1º, da Lei nº 
14.133/21, e Parecer Nº 055/2024/FSCMPA
DATA DE ASSINATURA: 09/04/2024 - VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 09/04/2025
PAE Nº E-2024/2089553 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2024/
FSCMPA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288; FONTE DE RECURSO: 
01500000001-000000, 01500100203- 000000, 01501000061-000000, 
01659000069-000000, 01659000069- 003264, 01659000069-006841, 
01659000069-006842, 01659000069-006962, 01659000069-008053, 
01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069- 008100, 
01659000069-008101, 01659000069-008102, 01659000069-008239, 
01659000069-009829, 01600000049-006653, 01600000049-009936, 
01659000069- 011825, 02600312049-9679, 02600311049-010520, 
02600000049-011681, 02600000049-002648 e seus respectivos supera-
vits; ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
CONTRATADA: B.L.B ELETRÔNICA LTDA, CNPJ sob o nº 04.220.505/0001-12,
ENDEREÇO: Rua Domingos Marreiros, 738 Umarizal, Belém/PA, CEP: 
66.055-210, Telefone:(91)3224-9800
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 1060385

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 008/2024
Nos termos do 72, VIII c/c Parágrafo Único, da Lei nº 14.133/2021,
Objeto: Aquisição de PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA CIRCUITOS RESPIRA-
DOR IX5 - PROTEC
CONTRATADO: B.L.B ELETRÔNICA LTDA, CNPJ sob o nº 04.220.505/0001-12,
Data: 09/04/2024
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 1060391

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 3
CONTRATO Nº 115/2021/FSCMPA
Data de Assinatura: 08/04/2024
OBJETO: Inclusão de fontes de recurso: 02603312049-008726 e 
02603312049-009365.
E-PROTOCOLO Nº 2019/424838
CONTRATADA: TENENTE TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELI,
CNPJ/MF sob o nº 08.458.916/0001-00
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1059927

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Protocolo: E-2024/2118853
PORTARIA Nº 257/2024 – GABP/CEP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 02/05/2019, publicado no DOE 
nº 33.864,
RESOLVE:
NOMEAR, os novos membros do Comitê de ética em Pesquisa da FSCMPA 
eleitos em reunião de
colegiado, para exercer o mandato de quatro anos 2023-2024-2025-2026, 
devendo ser renovado ao
final desse período.

NOME FUNÇÃO NO CEP CARGO ÁREA DO CONHECI-
MENTO

Ana Carolina de Almeida Paiva Membro Titular Enfermeiro Ciências da Saúde
Anna Thalita de Souza Cardoso Membro Titular Enfermeiro Ciências da Saúde

Benedita Leida Martins Rodrigues Membro Titular Enfermeiro Ciências da Saúde

Cláudia Teresa Fonseca Coordenadora Adjunta Assistente Social Ciências Sociais 
Aplicadas

Daniele Socorro de Brito Souza Paiva Membro Titular Médica Ciências da Saúde
Edna Suely Ferreira Lima Coordenadora Enfermeira Ciências da Saúde
Lilia Pimenta de Moraes Membro Titular Enfermeira Ciências da Saúde
Marcelo Pereira Mota Membro Titular Biomédico Ciências da Saúde

Maurício Leonardi da Silva Dias Membro Titular Médico Ciências da Saúde
Solange Carneiro Antonelli Membro Titular Enfermeira Ciências da Saúde

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém – PA, 09 de abril de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE DA FSCMPA

Protocolo: 1060107

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 385/2024 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 08 de abril de 
2024.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 114147.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Ana Lucia Silva de Oliveira 
Alves, matricula n° 8400559/2, Técnico de Enfermagem, lotada (o) na (o), 
Gerência de Enfermagem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará – HEMOPA, a contar de 29 de janeiro a 02 de fevereiro 
de 2024, Laudo Nº 114147.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de abril de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1060083
PORTARIA Nº 384/2024 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 08 de abril de 
2024.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 114029.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Dilza Helena Pinheiro Portilho, 
matricula n° 54188086/1, Técnico de Hemoterapia, lotada (o) na (o), Ge-
rência de Triagem de Doenças Transmissíveis pelo Sangue, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 06 
a 20 de dezembro de 2023, Laudo Nº 114029.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de abril de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1060079
PORTARIA Nº 386/2024 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 08 de abril de 
2024.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 068.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Claudio Cesar Viana Evan-
gelista, matricula n° 57206451/1, Técnico de Enfermagem, lotada (o) na 
(o), Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação 


